
 
 

ORDINE DEGLI AVVOCATI DI CAMPOBASSO 
DELIBERA CONSILIARE DEL 

18 febbraio 2022 
 

IL CONSIGLIO 
Premesso 

- che, in questi giorni, Cassa Forense ha dato avvio, nei confronti di numerosissimi Iscritti, alle procedure di 
messa in mora e di recupero aventi ad oggetto i debiti contributivi; 
- che il fenomeno sta riguardando anche un numero considerevole di Iscritti al Foro di Campobasso, tanto 
che sono pervenute segnalazioni al riguardo, con sollecitazione a questo COA di valutare l'assunzione di 
eventuali iniziative a tutela degli Iscritti; 
- che, a parere del COA, si rende necessario, ove possibile, contemperare l'obbligo di corretto e di integrale 
versamento dei contributi previdenziali, anche ai fini del rispetto del principio solidaristico tra gli Iscritti, 
oltre che della sostenibilità del sistema previdenziale, con l'esigenza di evitare azioni di recupero, oltre che 
basate su eventuali errori in cui possa essere incorso l'Ente previdenziale, eccessivamente onerose per i 
destinatari, specie in considerazione della crisi reddituale e delle difficoltà vissute dalla maggior parte 
dell'Avvocatura in conseguenza della pandemia da Covid-19; 
- che, a tale ultimo proposito, Cassa Forense aveva previsto, relativamente all'anno 2020, il differimento al 
31.12.2020: del termine di invio del Modello 5/202; del termine di pagamento dei contributi minimi (e di 
maternità); del termine di pagamento dei contributi in autoliquidazione, il tutto senza sanzioni ed interessi, 
salva la possibilità, per i soli contributi in autoliquidazione, di beneficiare del pagamento rateale al 
31.03.2021 e al 31.03.2022, ovvero dell'iscrizione nel ruolo 2021, senza sanzioni e con un interesse 
all'1,50% annuo.  

Ciò premesso 
DELIBERA 

di invitare gli Iscritti a far pervenire alla Segreteria dell'Ordine segnalazioni che abbiano oggetto, con 
riguardo alle situazioni relative all'omesso o ritardato invio del Mod.5, ovvero all'omesso o ritardato 
pagamento dei contributi minimi (e di maternità) o in autoliquidazione: errori palesi e debitamente 
documentati, nei quali si ritiene possa essere incorso l'Ente previdenziale nel calcolo dei contributi omessi o 
pagati in ritardo, ovvero ogni altra segnalazione che possa essere ritenuta meritevole di attenzione. 
Delibera, altresì, una volta raccolte le predette segnalazioni -che dovranno pervenire, preferibilmente entro 
la fine del corrente mese di febbraio 2022- di interessare il Delegato per il Distretto del Molise alla Cassa 
Forense, Avv. Giuseppe VACCARO, affinché provveda a verificare presso i competenti Uffici di Cassa 
Forense le situazioni medesime, invitandolo, altresì, a farsi  parte attiva presso gli Organi deliberativi della 
stessa Cassa Forense perchè l'Ente previdenziale voglia disporre, relativamente a tutte le situazioni di 
omesso o ritardato invio del Mod.5, ovvero per omesso o ritardato pagamento dei contributi minimi (e di 
maternità) o in autoliquidazione,  che, nel calcolo del dovuto, non siano applicate le sanzioni per i contributi 
in scadenza al 31.12.2020 e non pagati sino a tutto il 30.03.2022; siano scomputati gli interessi maturati, 
per tutto il periodo di sospensione dell'obbligo di versamento dei contributi previdenziali a causa della 
pandemia da Covid-19 (dall'11 marzo 2020 al 31 dicembre 2020); sia disposta la congrua riduzione degli 
interessi, sino alla misura dell'1,50%, per tutto il periodo dal 01.01.2021 al 30.03.2022; sia prevista, anche 
in rapporto all'entità del debito contributivo, un ampliamento dei tempi per il pagamento rateale. Si 
comunichi agli iscritti e si pubblichi sul sito istituzionale dell’Ordine.   
         Il Cons. Segretario                                                                    Il Presidente  
     F/to Avv. Giacinto Macchiarola                                         F/to Avv. Giuseppe De Rubertis 
 
È copia conforme all’originale. 
Campobasso, lì 18.02.2022                                        
                                                                                                                         Il Consigliere Segretario 

         Avv. Giacinto Macchiarola 
 


